证券代码：002043            证券简称：兔宝宝            公告编号：2017-019

德华兔宝宝装饰新材股份有限公司

关于变更部分募集资金项目实施地点的公告

本公司及董事会全体成员保证公告内容真实、准确和完整，对公告中的虚假记载、

误导性陈述或者重大遗漏负连带责任。

一、募集资金投资项目概述

1、募集资金投资项目概述

经中国证监会《关于核准德华兔宝宝装饰新材股份有限公司非公开发行股票的批

复》（证监许可[2011]1078号）核准，公司于2011年8月11日向6家特定对象发行

5,200.989万股人民币普通股（A股），本次发行募集资金总额为人民币473,289,999元，

扣除本次发行费用14,962,523.89元，募集资金净额为人民币458,327,475.11元。

本次募集资金用于以下项目：

序号 项目名称

1 兔宝宝专卖店网络及区域物流配送中心建设项目

2 兔宝宝营销总部建设项目

3 德兴市绿野林场有限公司100%股权收购项目

除募集资金投资项目——德兴市绿野林场有限公司100%股权收购项目已经顺利实

施完成外，其余两个项目正在积极实施之中。

2、关于部分变更“兔宝宝专卖店网络及区域物流配送中心建设项目”实施地点、

方式概述

本项目计划使用募集资金17,975万元，其中投资10,975万元用于在全国新增601家

专卖店建设，投资7,000万元用于在西安、沈阳、长沙、武汉、成都、临沂、石家庄等

城市建设7个区域仓储物流配送中心。

2012年7月11日第四届董事会十一次会议审议通过了《关于变更部分募集资金项目

实施地点及实施方式的议案》（具体详见《关于变更部分募集资金项目实施地点及实

施方式的公告》【公告编号：2012-028】），出于物流配送以及专卖店网络建设的调

整，同意将原计划设立的区域仓储物流配送中心从7个调整为6个，取消原定设在武汉、

沈阳、石家庄的3个区域仓储物流配送中心，新增河北左格庄和湖州南浔2个仓储物流

配送中心，其它地点不变。

本次调整拟将原计划设立的区域仓储物流配送中心从6个调整为5个，取消拟设在

西安、长沙的2个区域仓储物流配送中心，在德清县新增1个仓储物流配送中心，其它

地点不变。

公司拟增设的总部仓储物流配送中心，地点定位于浙江省德清县开发区丰庆街 788

号，实施方式拟通过购买浙江德维环保科技有限公司现有厂房作为仓储物流配送中心

的相关场地。

公司第五董事会第二十四次会议审议通过了《关于变更部分募集资金项目实施地

点的议案》，同意公司对部分募集资金项目的实施地点进行调整。该事项需经公司股

东大会审议通过。

二、募集资金投资项目实施地点、方式调整的具体原因

经过多年的积累，公司拥有了一支长期合作、稳定可靠的供应商队伍，供应链物

流的整合运营能力大大增强，供应链平台的信息化建设成效显著，公司与供应商、经

销商之间的有效分工协作进一步加强，在兔宝宝信息化系统支撑下，供应商主动承担

起当地区域辐射范围内的仓储物流中心角色，进一步降低供应链运行成本、提升对消

费者响应速度。公司原拟建的区域仓储物流中心也暂缓建设，除已建的成都、临沂、

及湖州南浔仓储物流中心，拟建的河北左格庄仓储物流中心外，取消西安、长沙仓储

物流中心的建设计划，同时在德清县新增1个仓储物流中心。

德清是公司的总部所在地，位于浙江北部，东望上海、南接杭州，处长三角腹地，

是公司核心市场辐射范围内最符合建设区域物流配送中心的位置，有利于完善公司整

体物流配送体系的建设。

三、变更募集资金投资项目实施地点对项目的影响

1、本次变更项目实施地点，是公司根据行业发展形势和市场变化所作的及时调整

策略，是出于公司经营和未来发展的考虑，实现股东投资最大经济效益化及利益最大

化。公司本次对项目实施方式的变更不影响募集资金投资项目的正常运行，不存在变

相改变募集资金用途和损害广大投资者利益的情形，也不存在因本次变更产生的其他

风险。此次对项目的调整，将导致所涉部分实施费用发生变化，如果由此造成本项目

的募集资金不足，公司将以自有资金补足。

2、本次募集资金项目实施地点的变更事项已经公司第五届董事会第二十四次会议

审议批准，募集资金仍是用于原项目的建设，不会对项目实施造成影响，也不影响募

集资金产生的预期效益。

3、因本项目实施方式的变更，项目的实际投入情况将发生一定的变化，公司将对

原投资方案作适当调整，在不改变项目的前提下，确保项目的总投入不超出原定的投

资金额。

四、独立董事、监事会及保荐机构对本次变更事项发表的意见

（一）公司独立董事本次募集资金项目实施地点变更事宜发表的独立意见如下：

本次变更部分募投项目实施地点，是出于未来发展的考虑，有利于投资效益的更

好发挥，有利于公司可持续发展，符合公司实际情况，符合公司和全体股东的利益，

不存在变相改变募集资金投向和损害中小投资者利益的情形。上述事项履行了必要的

审批程序，符合《公司法》、《深圳证券交易所中小企业板上市公司规范运作指引》

等法律法规、规范性文件及《公司章程》的规定，同意公司对部分募集资金投资项目

的实施地点进行变更。

（二）公司监事会对本次募集资金项目实施地点变更事宜发表的独立意见如下：

公司对本次募集资金项目部分实施地点的变更，是基于市场的变化和实施项目的

具体情况提出的，本次变更只涉及部分项目的实施地点调整，募集资金仍用于该项目

的建设。公司对募集资金的使用管理已采取了有效的管理措施，本次调整不会影响公

司生产经营的正常进行，有利于募集资金尽快发挥效益，符合公司全体股东的利益。

本次《关于变更部分募集资金项目实施地点的议案》经公司董事会审议通过后，还须

提交公司股东大会审议批准。

（三）保荐机构申银万国证券股份有限公司对公司本次变更募集资金实施地点事

项发表的保荐意见如下：

保荐代表人查阅了本次拟变更募投项目的相关文件、董事会和监事会会议议案，

并对公司董事、监事、高级管理人员进行了访谈，对其变更的合理性和有效性进行了

核查。本保荐机构认为：

1、上述变更事项已经公司 2017 年 3 月 28 日召开的公司第五董事会第二十四次会

议审议通过，关联董事已回避表决，决议经非关联董事过半数通过；公司独立董事和

监事会均已对上述事项发表了明确表示同意的意见。本次交易尚需提交公司股东大会

审议通过。

2、兔宝宝上述变更暨关联交易事项履行了必要的决策程序，符合《公司法》、《深

圳证券交易所股票上市规则（2014 年修订）》、《公司章程》等有关规定；对募投项

目实施方式和地点的变更不影响项目的实施，变更事项涉及的关联交易定价系以坤元

资产评估有限公司确定的转让资产评估价值为依据，本次转让定价符合现行市场行情

和相关政策，没有损害公司及公司非关联股东的利益。

3、保荐机构对兔宝宝本次变更部分募集资金投资项目实施地点和方式无异议。

五、备查文件

1、公司第五届董事会第二十四次会议决议；

2、公司第五届第二十次会议决议；

3、申万宏源关于德华兔宝宝变更部分募投项目实施地点和实施方式的核查意见；

4、独立董事关于公司第五届董事会第二十四次会议审议相关事项的独立意见。

特此公告。

德华兔宝宝装饰新材股份有限公司

                      董 事 会

                       2017年3月30日